1

平成２２年南房総市教育委員会第５回定例会会議録

１ 日  時 平成２２年５月１７日（月）午後３時３０分開会～午後４時２０分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員  生 稲 謹 爾  小 林 安 生  小 幡 啓 子

        畠 山 久美子  三 幣 貞 夫

欠席委員 なし

４ 出席職員 教育次長 吉 野   充  教育総務課長 関   良 成

学校等再編推進室長 鈴 木 敏 明  学校教育課長 藤 本 雅 俊

生涯学習課長 渡 邊 惠 一

書記 教育総務課長補佐兼係長 川 名 勝 德

同  教育総務課副主幹兼係長 小 高   仁

５ 開  会 関教育総務課長が開会を宣言

６ 教育委員会委員長の選挙 指名推薦の方法が選択され、生稲委員が委員長に選任された。

７ 教育委員会委員長職務代理者の指定 生稲委員長が小林委員を推薦し、委員の同意を得て、

小林委員が委員長職務代理者に指定された。

８ 会議録署名人の指名 生稲委員長が小林委員を指名

９ 会議録承認 第４回定例会会議録について承認

１０ 議  事

(1) 報告事項

各課報告

 ア 関教育総務課長から市議会（第３回臨時議会）、入札（白浜運動広場整備工事、白

浜体育館改修工事、白浜小学校・幼稚園改修工事設計及び工事監理業務委託、学校施

2

設浄化槽等改修工事設計及び工事監理業務委託、学校施設トイレ改修工事設計及び工

事監理業務委託、学校施設防水修繕工事設計及び工事監理業務委託、小中学校建築物

定期調査等業務委託、富山コミュニティセンター既存施設等解体工事）について報

告・説明があった。

 イ 鈴木学校等再編推進室長から学校再編検討委員会（富浦・富山・白浜地区）の委員

の推薦について説明があった。

 ウ 藤本学校教育課長から南房総市小中学校教頭会議、南房総市幼小中就学指導担当者

会議、南房総市食育推進協議会、南房総市小中学校事務職員研修会について報告・説

明があった。

 エ 渡邊生涯学習課長から南房総市青少年相談員委嘱状交付式、第５回南房総市ママさ

んバレーボール大会、南房総市子ども会育成会連絡協議会総会、南房総市青少年相談

員連絡協議会総会、国体概要説明会、南房総市ＰＴＡ連絡協議会総会について報告・

説明があった。

(2) 議決事項

  ① 議案第２９号 教育長の任命について

    第２９号議案は、教育委員会会議規則第１６条第１項第１号人事に関する事項に該当

することから、非公開による審議に決定した。

    （三幣委員退室）

   関教育総務課長から資料に基づき説明があった。

    異議なく全会一致で承認された。

    （三幣教育長入室）

  ② 議案第３０号 平成２２年度南房総市一般会計補正予算（第１号）案に対する意見の

聴取について

   関教育総務課長から資料に基づき説明があった。

   （質疑）

   小林委員 富浦小と白浜小の校歌の予算配分はありますか。

   鈴木学校等再編推進室長 近隣市町等の実績を参考に上限額を要求するものです。

   質疑後、全会一致で承認された。

  ③ 議案第３１号 契約の締結に対する意見の聴取について

    議案第３２号 契約の締結に対する意見の聴取について

    議案第３３号 財産の取得に対する意見の聴取について

  生稲委員長から議案第３１号～３３号は、関連議案のため一括提案する旨を諮り、承

3

認後、関教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で一括議案が承認された。

  ④ 議案第３４号 南房総市学校給食センター等の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例の制定について

    藤本学校教育課長から資料に基づき説明があった。

    質疑なく全会一致で承認された。

  ⑤ 議案第３５号 南房総市生涯学習人材バンク「まちの先生」設置要綱の制定について

    渡邊生涯学習課長から資料に基づき説明があった。

    （質疑）

    小林委員 今までは、このようなものはありましたか。

    渡邊生涯学習課長 ありません。新たに制定するものです。

    質疑後、全会一致で承認された。

  ⑥ 議案第３６号 地区学校再編検討委員会委員の委嘱について

鈴木学校等再編推進室長から資料に基づき説明があった。

    質疑なく全会一致で承認された。

  ⑦ 議案第３７号 平成２３年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承認について

    議案第３８号 平成２３年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の選出について

    議案第３９号 平成２３年度使用教科用図書安房採択地区協議会専門調査委員の推薦

について

  生稲委員長から議案第３７号～３９号は、関連議案のため一括提案する旨を諮り、承

認後、藤本学校教育課長から資料に基づき説明があった。

    （質疑）

    小林委員 協議会規約は、昨年と変わったところはありますか。

    藤本学校教育課長 ありません。

質疑後、全会一致で一括議案が承認された。

  ⑧ その他 なし

１１ 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

 次回、第６回定例会は、６月２１日（月）午後３時に開催を予定することで決定した。

4

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２２年６月２１日

南房総市教育委員会 委員長  生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人  小 林 安 生

南房総市教育委員会 書 記  小 髙   仁